
                   
Příloha k protokolu o SZZ č.  ...................             Diplomant: Veronika Marková  

               

Vysoká škola: PF JU v Českých Budějovicích      Aprobace: Č - N 

                                

 Katedra slovanských jazyků a literatur (odd. č.j.) Vedoucí diplomové práce:  

   

Datum odevzdání posudku: 5. 5. 2016           doc. PaedDr. Bohumila Junková, CSc. 

                      

 

 

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE 

Bulvarizace současného denního tisku 
 (téma) 

 

 

Bulvarizace současného tisku je tradičně spojována s deníky, které byly již od svého 

vzniku zaměřeny na bulvární problematiku. Postupem času se ale dostávají bulvární témata i 

do deníků tzv. seriózních. Důvodem je podbízení se čtenářům za účelem zvýšení prodejnosti 

deníků. Připomínám, že již řadu let je naším nejprodávanějším deníkem Blesk.  

Úkolem diplomové práce je porovnat deníky Právo a Aha! z pohledu užívání 

prostředků lexikálních, grafických a ideografických, podporujících bulvarizaci, a zjistit rozdíl 

v jejich používání v deníku bulvárním (Aha!) a deníku (Právo), jež u mnoha čtenářů vzbuzuje 

dojem, že jde o seriózní noviny. Diplomantka sledovala uvedené deníky po dobu 5 měsíců.  

V teoretické části informuje o vzniku bulvárního tisku v Evropě, USA i v českém 

prostředí, následuje vymezení pojmu bulvarizace a jejích konkrétních znaků, dále 

charakteristika zvolených deníků.  

Praktická část vychází ze shromážděného jazykového materiálu, autorka sleduje 

lexikální prostředky hodnotící, dobově příznakové, nespisovné, obrazné a frazeologické. 

Pokud jde o prostředky grafické a ideografické, analyzuje interpunkční znaménka v titulcích 

s přihlédnutím k jejich funkci, sleduje grafickou úpravu titulků. V závěrečné kapitole si všímá 

bulvarizace deníku Právo a průběžně porovnává oba deníky z hlediska výběru prostředků a 

práce s nimi. Svá tvrzení dokládá četnými příklady. Bylo by vhodné ještě zařadit 

v jednotlivých kapitolách dílčí hodnocení sledovaných jevů. 

Práce je přehledná, je psaná kultivovaným jazykem, obsahuje minimum překlepů. Jde 

o přínosné téma, protože bulvarizace se v současné době týká již téměř všech současných 

českých deníků.  

Práci doporučuji k obhajobě. 



 

 

 

 

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        
                                                        ................................................................................... 

                podpis vedoucí diplomové práce 

 

 

 

 

 

 

 

    

V Českých Budějovicích 5. května 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stupeň klasifikace:       výborně   velmi dobře        dobře        nevyhověl 

 

 


